
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,440 4,660 -220

1.기타 교직원보수 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0
구학부모회직원관리수당및학생지도비 : 

65,000원*12월=
780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,880 -220

1.교직원연수 2,560 2,780 -220

1.자율연수 1,600 1,900 -300

2.교직원복지비 1,600 0 1,600 교직원 교육경비지원 : 100,000*16명 1,600,000

2.교직원교육 960 880 80

1.운영수당 960 880 80 교직원응급처치교육 : 20,000원*30명*1회= 600,000

교직원성희롱성매매성폭력예방교육 : 

120,000원*3회=
360,000

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0 교사동아리운영비 : 300,000*2회= 600,000

2.일반업무추진비 500 500 0 다과및식비 : 100,000*5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 151,088 119,230 31,858

1.급식 관리 125,371 99,100 26,271

1.학교급식운영 125,371 99,100 26,271

1.급식재료구입비 102,604 67,730 34,874

1.급식용식재료비 102,604 67,730 34,874 식품비 : 17,100,666원*6종= 102,604,000

2.우유급식비 8,041 7,000 1,041

1.우유대금 8,041 7,000 1,041 급식용우유대금 : 430원*100명*187일= 8,041,000

3.급식운영비 14,086 22,343 -8,257

1.일반수용비 9,711 16,643 -6,932 급식소모품구입비 : 966,200원*5종= 4,831,000

각종검사수수료 : 140,000원*1회= 140,000

식생활관청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

급식조달수수료 : 66,000원*10회= 660,000
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기구수리비 : 500,000원*3종= 1,500,000

음식물쓰레기처리비 : 120,000원*9회= 1,080,000

2.연료비 4,200 3,600 600 가스비 : 700,000원*6회= 4,200,000

3.기타공공요금 20 100 -80 가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

4.교직원복지비 155 0 155 위생교육비 : 25,000원*5회= 125,000

보건검사비 : 3,000원*10회= 30,000

6.대체인건비 140 201 -61

1.기간제직원인건비 140 201 -61
조리사및조리원대체인건비 : 69,770원*2일

=
140,000

7.조리종사원 초과근무 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500 초과근무수당 : 125,000원*4명= 500,000

2.보건관리 12,646 6,860 5,786

1.학생및교직원보건안전관리 5,582 1,976 3,606

1.학생건강검사 1,362 0 1,362

1.학생복지비 1,362 0 1,362 건강검사비(1학년) : 26,300원*35명= 921,000

건강검사비(1학년 비만) : 17,400원*20명= 348,000

소변검사비(2,3학년) : 1,100원*84명= 93,000

3.보건실운영 2,120 0 2,120

1.일반수용비 300 0 300 보건실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 100 0 100 간호사면허유지보수교육 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 700 0 700 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

성교육운영 : 150,000원*2회= 300,000

학생심폐소생술및응급처치교육 : 100,000

원*1회=
100,000

양성평등교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생복지비 1,020 0 1,020 의약품및의약외품구입 : 300,000원*2회= 600,000

의료기기구입및운영비 : 300,000원*1회= 300,000

침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

9.감염병예방관리 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 방역소독비 : 200,000원*9회= 1,800,000
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방역관련물품구입 : 300000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 7,064 4,884 2,180

1.먹는물관리 2,684 2,184 500

1.일반수용비 2,684 2,184 500 정수기유지보수 : 205,000원*12월= 2,460,000

수질검사료 : 56,000원*4회= 224,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.공기청정기운영비 3,500 2,100 1,400

1.일반수용비 3,500 2,100 1,400 공기청정기렌탈료 : 50,000원*7대*10월= 3,500,000

3.학생복지 13,071 13,270 -199

1.학생복지운영 13,071 13,270 -199

1.졸업앨범제작 3,000 0 3,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000 졸업앨범제작 : 60,000원*50권= 3,000,000

3.학생교과서구입 9,891 0 9,891

1.교육운영비 9,891 0 9,891 교과서구입 : 84,530원*117명= 9,891,000

5.우유운반택배비 180 0 180

2.학생복지비 180 0 180
저소득층자녀 우유택배비 : 3,000원*30개

*2회=
180,000

3.기본적 교육활동 31,828 41,455 -9,627

1.교과 활동 18,055 23,630 -5,575

1.교과활동지원 900 3,100 -2,200

1.기초학력지도 900 2,100 -1,200

1.운영수당 900 2,100 -1,200 강사료 : 30,000원*30시간= 900,000

2.사회 교과활동 800 300 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 수업및학습용품 : 20,000원*5개*3회= 300,000

4.과학 교과활동 5,938 6,780 -842
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1.교과운영 1,138 0 1,138

1.교육운영비 1,138 0 1,138 안전용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

교구구입 : 150,000원*5종*1회= 750,000

대회출전비 : 11,000원*8명*1회= 88,000

3.학습준비물지원 2,700 0 2,700

1.학습준비물 2,700 0 2,700 실험실습용재료 : 75,000원*6학급*6회= 2,700,000

5.기술가정교과운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 300 0 300 기술가정실용품비 : 50,000원*6개= 300,000

3.학습준비물 1,800 0 1,800 실습재료비 : 150,000원*2회*6학급= 1,800,000

5.체육 교과활동 1,820 2,000 -180

1.교과운영 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.학습준비물지원 1,620 0 1,620

1.학습준비물 1,620 0 1,620 수업및학습용품 : 270,000원*6종*1회= 1,620,000

6.정보교과활동 270 300 -30

1.교과운영 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270 정보화 교육용품 : 27,000원*10종= 270,000

7.예술 교과활동 2,527 2,650 -123

1.교과운영 55 0 55

1.교육운영비 55 0 55 대회출전비 : 11,000원*5명= 55,000

3.학습준비물지원 1,872 0 1,872

1.학습준비물 1,872 0 1,872 수업및학습용품 : 4,000원*117명*4회= 1,872,000

5.음악과교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교재교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

피아노조율비 : 200,000원*1회= 200,000

음악발표회운영비 : 100,000원*2회= 200,000

8.외국어 교과활동 1,200 200 1,000

1.학습준비물지원 200 0 200
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1.학습준비물 200 0 200 수업및학습용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

4.자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 자율과제물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

9.특수교육교과활동 4,600 4,200 400

1.교과운영 3,200 700 2,500

1.운영수당 500 500 0 특수교육운영강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 700 200 500 특수통합교육운영비 : 175,000원*4회= 700,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 특수학급물품구입비 : 1000,000원*2회= 2,000,000

2.학습준비물지원 1,400 3,500 -2,100

1.학습준비물 1,400 3,500 -2,100 수준별지도자료구입비 : 200,000원*2회= 400,000

직업교육 자료구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 8,163 10,125 -1,962

1.자율활동 6,533 7,325 -792

1.학생회활동지원 1,823 2,025 -202

1.학생복지비 1,823 2,025 -202 학생자치활동비 : 15,580원*117명*1회= 1,823,000

2.학예회 2,160 2,700 -540

1.교육운영비 2,160 2,700 -540 행사용품구입 : 270,000원*8팀= 2,160,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*2반

=
600,000

학급교육활동경비(2학년) : 300,000원*2반

=
600,000

학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*2반

=
600,000

학급교육활동경비(특수) : 300,000원*1반= 300,000

4.체육대회 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 행사용품구입 : 90,000원*5종= 450,000

2.현장체험학습활동 500 1,500 -1,000

1.현장학습(특수) 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000
특수학급체험비(학생) : 20,000원*5명*5회

=
500,000

3.동아리활동 950 1,150 -200
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1.동아리활동 950 1,150 -200

1.학생복지비 950 1,150 -200 학생동아리지원 : 100,000원*4부서*1회= 400,000

동아리물품구입 : 50,000원*3개부서*1회= 150,000

4H동아리활동비 : 40,000원*5개*2회= 400,000

4.봉사활동 180 150 30

1.노인복지시설 봉사 180 150 30

1.교육운영비 180 150 30 차량유류비 : 30,000원*3개학년*2회= 180,000

3.자유학기(년) 활동 5,610 7,700 -2,090

1.자유학기(년)제활동 5,610 7,700 -2,090

1.진로탐색활동 594 1,400 -806

1.교육운영비 594 1,400 -806 진로탐색및체험비 : 18,000원*33명= 594,000

2.주제선택활동 688 2,672 -1,984

1.일반수용비 88 322 -234 학부모연수물품구입 : 88,000원*1회= 88,000

2.교육운영비 600 2,000 -1,400 주제별물품구입 : 200,000원*3회= 600,000

3.예술,체육활동 2,178 2,628 -450

1.운영수당 1,428 1,428 0
음악강사료및교통비 : 42,000원*17회*2시

간=
1,428,000

2.교육운영비 750 1,000 -250 예술체육활동비 : 150,000원*5회= 750,000

4.동아리활동 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250 동아리물품구입 : 150,000원*5회= 750,000

6.교실수업개선 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 교과별 수업개선 : 200,000원*7교과= 1,400,000

4.선택적 교육활동 8,700 8,800 -100

1.방과후학교 운영 1,600 2,000 -400

1.방과후학교운영 1,600 2,000 -400

1.특기적성교육 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 수업용품 등 : 20,000원*8부서*10회= 1,600,000

2.독서활동 3,400 3,800 -400

1.독서활동운영 3,400 3,800 -400
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1.도서구입 2,700 3,000 -300

1.도서구입비 2,700 3,000 -300 도서구입 : 10,000원*135권*2회= 2,700,000

2.도서관운영 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100 도서관운영용품 : 100,000원*7회= 700,000

3.교기육성 3,700 3,000 700

1.교기운영 3,700 3,000 700

1.레슬링부운영 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 훈련비및출전비 : 900,000원*3회= 2,700,000

2.학교운동부지도자 인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 초과근무수당 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.교육활동 지원 24,492 22,250 2,242

1.교무업무 운영 8,715 8,450 265

1.교무학사운영 8,715 8,450 265

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 각종 장부 구입 : 20,000원*20개= 400,000

각종 소모품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

현수막 구입 : 50,000원*8회= 400,000

교육과정 설명회 용품 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

2.일반업무추진비 300 300 0
교육과정 설명회 간식 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육활동홍보 3,000 2,700 300

1.일반수용비 3,000 0 3,000 학교현황판제작 : 150,000원*6개= 900,000

학교계획서제작 : 10,000원*50권= 500,000

학사달력제작 : 10,000원*160개= 1,600,000

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 입학식 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식 행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식상품구입비 : 10,000원*40명= 400,000

4.교육과정평가 100 400 -300
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1.교육운영비 100 400 -300
성적처리용품구입 및 운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

5.환경정리 1,315 1,350 -35

1.일반수용비 1,315 1,350 -35 청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

환경정리용품구입 : 45,000원*7학급= 315,000

6.교직원자치 1,600 1,300 300

1.일반수용비 640 520 120
교직원연수재료 구입 : 20,000원*32명*1회

=
640,000

2.일반업무추진비 960 780 180 교직원협의회 식비 : 15,000원*32명*2회= 960,000

2.생활지도운영 2,500 4,000 -1,500

1.학생생활상담지도 2,120 2,100 20

1.학생생활지도 운영 120 100 20

1.교육운영비 120 100 20
선효행학생 상품 구입 : 10,000원*12명*1

회=
120,000

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,000 200 상담프로그램강사료 : 50,000원*2명*12회= 1,200,000

2.교육운영비 800 1,000 -200 표준검사비 : 300,000원*1회= 300,000

상담실물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생안전교육 380 1,100 -720

1.안전교육 380 1,100 -720

1.교육운영비 380 1,100 -720 안전체험 : 380,000원*1회= 380,000

3.학습지원실 운영 2,570 3,300 -730

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송반 활동운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 2,070 2,300 -230

1.학교정보화지원 2,070 0 2,070

1.교육운영비 1,350 0 1,350 SMS발송이용료 : 270,000원*2회= 540,000

정보화 소모품 : 27,000원*30종= 810,000

3.기타자산취득비 720 0 720
소프트웨어 구입 및 사용료 : 180,000원*4

회=
720,000

3.기타 학습지원실 운영 300 800 -500
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1.영어전용교실운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 400 -100 영어전용교실운영비 : 150,000원*2종= 300,000

4.교육여건 개선 10,707 6,500 4,207

1.교육환경개선 10,707 6,500 4,207

2.PC구입 5,850 6,500 -650

1.비품구입비 5,850 6,500 -650
업무용 컴퓨터 및 모니터 구입 : 

1,170,000원*5대=
5,850,000

8.온라인수업기자재구입 1,350 0 1,350

1.비품구입비 1,350 0 1,350 액정테블릿(wacom one) : 450,000원*3대= 1,350,000

9.행정장비개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 업무용기기구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

10.진솔관물품구입 2,507 0 2,507

1.비품구입비 2,507 0 2,507 책상외5종구입 : 1253500원*2종= 2,507,000

6.학교 일반운영 158,502 150,451 8,051

1.학교기관 운영 101,342 100,376 966

1.부서기본운영 31,369 38,206 -6,837

1.교장실운영 7,075 7,250 -175

1.여비 1,575 1,750 -175 관내외출장여비 : 35,000원*45회= 1,575,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0 학생격려비 : 15,000원*14명*2회= 420,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 20,000원*21명*4회= 1,680,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 11,342 16,848 -5,506

1.일반수용비 7,696 8,652 -956 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

프린터토너등구입 : 370,000원*8개= 2,960,000

용지구입등구입 : 30,000원*25박스*2회= 1,500,000

업무용도서등구입 : 100,000원*3회= 300,000

간행물구독료 : 84,000원*4월= 336,000
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사무용기기유지보수비 : 200,000원*4회= 800,000

기타소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

조달구매수수료 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타공공요금 150 200 -50 재정보증보험료 : 150,000원*1회 150,000

3.여비 3,000 5,500 -2,500 관내외출장여비 : 25,000원*4명*30회= 3,000,000

4.교직원복지비 96 96 0 특근매식비 : 8,000원*4명*3회= 96,000

5.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

3.교무부운영 12,952 14,108 -1,156

1.일반수용비 1,400 1,400 0 전세버스임차료 : 700,000원*2일= 1,400,000

2.여비 10,532 11,688 -1,156 관내외출장여비 : 26,330원*20명*20회= 10,532,000

3.일반업무추진비 1,020 1,020 0 교무실협의회 : 15,000원*17명*4회= 1,020,000

2.행정지원인력운용 69,973 62,170 7,803

1.구 학부모회직인건비 47,623 43,722 3,901

1.무기계약직원인건비 43,059 39,335 3,724 본봉 : 1,926,000원*12월= 23,112,000

정근수당 : 1,926000원*50%*2회= 1,926,000

정근수당가산금 : 110,000원*12월= 1,320,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

시간외근무수당정액분 : 100,000원*12월= 1,200,000

시간외근무수당초과분 : 10,000원*20시간= 200,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

명절휴가비 : 1,926,000원*60%*2회= 2,312,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

연차수당 : 90,940원*23일= 2,092,000

퇴직적립금 : 5,257,000원*1회= 5,257,000

2.맞춤형복지비 400 400 0 맞춤형복지비 : 400,000원*1회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 4,164 3,987 177 4대보험기관부담금 : 347,000원*12월= 4,164,000

2.환경개선인건비 1,080 1,080 0
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1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0
제초,환경개선 일용직인건비 : 108,000원

*5일*2명=
1,080,000

3.청소원인건비 20,620 16,880 3,740

1.무기계약직원인건비 18,180 14,596 3,584 인건비및초과근무 : 1,515,000원*12월= 18,180,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,740 1,584 156 4대보험기관부담금 : 145,000원*12월= 1,740,000

4.시설관리원인건비 650 488 162

1.무기계약직원인건비 450 288 162 초과근무수당 : 15,000원*30시간= 450,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 55,260 48,075 7,185

1.학교시설장비유지 55,260 48,075 7,185

1.공공요금및제세공과금 34,060 31,826 2,234

1.전기요금 24,000 22,366 1,634 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 2,760 2,160 600 상수도사용료 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.기타공공요금 7,300 7,300 0 인터넷통신요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

전화요금 : 125,000원*12월= 1,500,000

우편요금등 : 100,000원*4회= 400,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0 냉난방기유류비 : 200,000원*3회= 600,000

3.시설관리용역 10,120 8,320 1,800

1.일반수용비 10,120 8,320 1,800 소방시설관리용역비 : 190,000원*12월= 2,280,000

컴퓨터유지보수용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

시설물안전점검 용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

전기안전관리 용역비 : 290,000원*12월= 3,480,000

냉난방기청소및유지관리 : 80,000원*12대= 960,000

4.시설일반관리 4,300 4,929 -629

1.일반수용비 4,300 4,929 -629 폐기물 처리비 : 50,000원*4회= 200,000

시설소모품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000
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소규모수선비 : 520,000원*5회= 2,600,000

5.당직관리 2,880 2,400 480

1.일반수용비 2,880 2,400 480 무인기계경비용역료 : 240,000원*12월= 2,880,000

6.산업안전보건관리용역 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 안전보건위탁용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

3.학교운영 협력 1,900 2,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회경비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,100 -100

1.학부모회운영 600 550 50

1.일반수용비 500 400 100 학교행사참여 활동비 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 100 150 -50 학부모협의회 : 10,000원*10명= 100,000

2.학부모교육 400 550 -150

1.일반수용비 300 450 -150 학부모 동아리 운영 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.여비 100 100 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 379,550 347,346 32,204
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